
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  78

OGGETTO:

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP SEMPLIFICATO) - 
PERIODO  2025/2027  (ART.  170,  COMMA 1,  DEL D.LGS.  N.  267/2000). 
DETERMINAZIONI.      

L’anno duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di   giugno alle ore 17:00 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
ANGHILANTE PAOLA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

• il  decreto  legislativo  n.  118  del  23.06.2011  ha  recato  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi;

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche 
del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  prevedendo  l’introduzione  del  Principio 
contabile  applicato  alla  programmazione  di  bilancio,  adottato  e  aggiornato  secondo  le 
modalità  previste  dall'articolo  8,  comma  4,  del  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei 
ministri del 28 dicembre 2011;

• detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, 
che si struttura in:

◦ Documento Unico di Programmazione (DUP);

◦ Bilancio di Previsione;

Visti

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che 
recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal  
fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e  
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte  
temporale almeno triennale”;

• l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: “Il documento unico di programmazione  
è  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio  contabile  applicato  alla  
programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118, e successive modificazioni”;

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 
presentazione del DUP, recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il  
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”.

Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione fino a  
5.000  abitanti  predispongono  il  Documento  unico  di  programmazione  semplificato  previsto  
dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Dato atto che, la popolazione del Comune di Costigliole Saluzzo risulta essere inferiore a 
5.000  abitanti  e  che  pertanto  l’Ente  ha  facoltà  di  avvalersi  della  predisposizione  di  un  DUP 
semplificato;

Rilevato  che  l’approvazione  del  DUP  da  parte  del  Consiglio  Comunale  costituisce  il 
presupposto per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027;

Dato atto che lo schema di DUP depositato agli atti contiene gli elementi minimi indicati nel 
principio di programmazione sopra richiamato.

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 07/10/2020, esecutiva ai 
sensi  di  legge,  con  la  quale  sono  state  approvate  le  linee  programmatiche  del  mandato 
amministrativo 2020/2025;

Effettuata una puntuale ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, disposta ai sensi 



del punto 4.2, lett. a) del principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, 
come da allegato depositato agli atti;

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta:
• a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 

conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;

• sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione;

• previo coinvolgimento della struttura organizzativa;

• sulla base della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati ex artt. 49 e 147-bis del D. 
Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. Di approvare la proposta di Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027, 
depositato agli atti;

2. Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale;

3. Di presentare il DUP, e i relativi atti in allegato, al Consiglio comunale, per i conseguenti 
adempimenti normativi e deliberazioni;

4. Di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi del punto 4.2, 
lett. a) del principio contabile della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, depositata 
agli atti;

5. Di  dichiarare,  successivamente,  ad  unanimità,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. 267/2000, per motivi di urgenza, al fine 
di rispettare i termini per la programmazione 2025/2027.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


